¹ Hieron. — ² Sap., VIII, 15. — ³ August., *de Civit. Dei*, lib. XIV, c. XIII, quoad sensum. — ⁴ Boet., *de Consol. Philos.*, lib. III, pros. 5, in fin. — ⁵ Judic., XIII, 5. — ⁶ Prov., XXI, 17. — ⁷ Gregor., *Moral.*,

lib. XXI, c. 11, n. 5; in *Etang.*, hom. XIII, n. 4. — ⁸ Cant., III, 7. — ⁹ Cant., VIII, 6. — ¹⁰ Luc., VI, 21, 25. — ¹¹ Hunc habet edit. Hageno. an. 1496. — ¹² Hebr., XI, 33. — ¹³ Jac., I, 17.

Item est aliud exemplum in ramis, in arbore, stipite, et radice, quia in his omnibus posteriora a prioribus recipiunt: imo omnia posteriora a primaria causa sunt. Quicquid enim ¹ est causa causæ, est causa causati. Item quanto aliquid est in natura magis in actu ², magis et influit. Unde videmus ad sensum, quod actu calidum calefacit, et actu luminosum illuminat, ita quod majus magis, et maximum maxime. Quare necessarium est ponendum, quod a causa simpliciter prima est omne donum. Cum ergo fides sit altissimum donum, omnium donorum a Deo principium, ideo esse maximum est ponendum. Propter quod etiam est donum maxime virtuosum. In verbo ergo præmisso subtiliter indagato fides describitur: primo, ut donum virtuosum; secundo, ut donum operosum; tertio vero, ut donum gloriosum. Primo, quia virtuosum, deicit adversarium. Secundo, quia operosum, agit bonum. Tertio, quia victoriosum, sive gloriosum, obtinet regnum. Describitur ergo primo ut virtuosum, deiciens sibi contrarium, cum dicitur: *Sancti per fidem vicerunt regna*. Secundo describitur ut bonum operosum, agens bonum sibi commodum, cum additur: *Operati sunt justitiam*, id est, bona opera. Tertio describitur ut donum victoriosum, cum subditur: *Adepti sunt repromissiones*. Unde dicitur: *Sancti per fidem*. Ut ergo ea sic ad unum reducam, quia hæc omnia fiunt in fide, de sola fide agendum est in sermone. Est ergo hic notandum, quod communi et usitata descriptione, fides est primo intellectus illuminativa, secundo est affectus purgativa, tertio vero est effectus fortificativa. Quid istis melius, quid animæ fructuosius? Omnes enim animæ potentiæ vel spectant ad cognitivam, vel operativam. Ergo dum fidei opus est illuminare intellectum, inflammare, vel purgare affectum, et fortificare effectum, ejus est perficere totum animæ ædificium.

Dicamus ergo, quod fides est animæ illuminativa, quantum ad potentiam cognitivam. Est enim fides divinus radius, animæ illuminativus. Ipsa enim fides disponit ad lumen summæ veritatis, eo quod animam summæ veritati facit adherere stabiliter. Nam certum est, quod quancumque aliqua virtus, quæ influit ab aliquo agente, et (a) quiete non figurit in recipiente, caret sua operatione naturali, et suo debito fine. Exemplum accipe in radio solis descendente